
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 07, DE 14 DE AGOSTO DE 2012 

REFERENTE AO EDITAL Nº. 01, DE 18 DE MAIO DE 2012. 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 1988, e considerando os termos do Decreto nº 

6.944, de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o Decreto n° 7.312, de 23/09/2010 e suas 

alterações, considerando a realização das provas de desempenho didático referente ao Concurso Público 

para provimento, em caráter efetivo, do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, observados 

os termos da Lei nº. 8.112, de 11/12/90 e do Plano de Carreira, estruturado pela Seção XVI da Lei nº 

11.784/2008, mediante as normas e condições estabelecidas no Edital Nº 01, de 18 de maio de 2012, 

 

Resolve: 

 

1. Divulgar os membros das bancas, referente as provas de desempenho didático, conforme Anexo I 

deste Edital. 

 

2. Informar que o sorteio dos temas para a prova de desempenho didático será realizado no auditório do 

Campus Rio Branco, localizado na Av. Brasil, nº 920, Bairro Xavier Maia, município de Rio Branco, 

no dia 15 de agosto de 2012, a partir das 9h. 

 

3. Informar que as provas de desempenho didático serão realizadas no Campus Rio Branco, localizado 

na Av. Brasil, nº 920, Bairro Xavier Maia, município de Rio Branco, nos horários e locais indicados no 

Edital Complementar nº 06, de 03 de agosto de 2012, referente ao Edital nº 01, de 18 de maio de 2012. 

 

4. Informar que este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

(original assinado) 

RICARDO BEZERRA HOFFMANN 

Presidente da Comissão de Concurso Público 

 

 

 

(original assinado) 

MARCELO MINGHELLI 

Reitor Pro Tempore 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

ANEXO I 
BANCAS - PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO 

 

ÁREA AVALIADORES 

Aquicultura Titulares: 

- Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 

- Maralina Torres da Silva 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 

- Daniel Moreira Lambertucci 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Alimentos Titulares: 

- Clarissa Reschke da Cunha  

- Diones Assis Salla 

- Sabrina Samantha Prado dos Santos 

Reservas: 

- Wemerson Fittipaldy de Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Agricultura Titulares: 

- José Márcio Malveira da Silva 

- Ana Suzette da Silva Cavalcante 

- Sabrina Samantha Prado dos Santos 

Reservas: 

- Luis Pedro de Melo Plese 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Artes Titulares: 

- Ueliton Santana dos Santos  

- Josiane Aparecida Antônia Cestaro  

- Sabrina Samantha Prado dos Santos 

Reservas: 

- Suely de Sousa Nobre 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Biologia Titulares: 

- Graciele Simoneti da Silva 

- Valéria Rigamonti Azevedo de Assis 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

- João Renato Oliveira Martins 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Ciências Agrícolas Titulares: 

- Renato Epifânio de Souza 

- Paulo Eduardo Ferlini Teixeira 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 

- Amélia Maria Lima Garcia 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Ciências Sociais Titulares: 

- Juliana de Souza Dantas 

- Josina Maria Pontes Ribeiro de Alcântara  

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 

- Casemiro José Mota 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Construções Titulares: 

- Antonio Luiz Jarude Thomaz 

- Benedito Claudio Belon 

- Sabrina Samantha Prado dos Santos 

Reservas: 

- Ana Lúcia Reis Melo Fernandes da Costa 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Direito Titulares: 

- Claudia Ferreira de Almeida 

- Elaine Cristina Otsubo Sanchez  

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 

- Marliane de Sousa Tamburini Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Economia Titulares: 

- Gardênia de Oliveira Sales 

- João Evangelista Moreira Filho 

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

- Marliane de Sousa Tamburini Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Educação Física Titulares: 

- Rivanilce dos Santos Nogueira 

- Kleber Farinazo Borges 

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 

- Maria Erlene Vieira Matos 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Eletrônica Titulares: 

- Marlon Amaro Coelho Teixeira 

- Ewerton Ruiz de Almada 

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 

- Suely de Sousa Nobre 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Enfermagem do 

Trabalho 

Titulares: 

- Eliana Pereira de Oliveira 

- Suleima Pedroza Vasconcelos 

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 

- Suely de Sousa Nobre 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Filosofia Titulares: 

- Pedro Gonçalves Mota 

- Casemiro José Mota  

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 

- Suely de Sousa Nobre 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Física Titulares: 

- Jones Willian Soares de Queiroz 

- Erlande D’Avila do Nascimento 

- Sabrina Samantha Prado dos Santos 

Reservas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

- Regina Célia Silva de Souza 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Florestal Titulares: 

- Charlys Roweder 

- Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 

- Eliana Pereira de Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Geografia Titulares: 

- Lúcio Flávio Zancanella do Carmo 

- Cleilton Sampaio de Farias 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 

- Renata Gomes de Abreu Freitas 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

História Titulares: 

- Antônio Henrique Martins de Carvalho  

- Uthant Benicio de Paiva 

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 

- Wemerson Fittipaldy de Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Informática Geral Titulares: 

- Cristiano José Ferreira 

- Marlon Amaro Coelho Teixeira  

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 

- Ana Carla Arruda de Holanda 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Informática Redes Titulares: 

- Ewerton Ruiz de Almada 

- Luana Oliveira de Melo 

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

- Cristiano José Ferreira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Libras Titulares: 

- Nina Rosa Silva de Araújo 

- Casemiro José Mota 

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 

- Eliana Pereira de Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Língua portuguesa e 

espanhol 

Titulares: 

- Ana Maria Casarotti Franco 

- Karen Fernanda Pinto de Lima 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 

- Claudia Adriano Macedo 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Língua portuguesa e 

inglês 

Titulares: 

- Claudia Adriano Macedo 

- Maria Ederlene da Silva Correia 

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 

- Valéria Barbosa Ferreira Silveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Língua portuguesa e 

Francês 

Titulares: 

- Adilson Tadeu Gama da Silva 

- Claudia Adriano Macedo 

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 

- Suely de Sousa Nobre 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Língua portuguesa e 

literatura 

Titulares: 

- Valéria Barbosa Ferreira Silveira 

- Karen Fernanda Pinto de Lima 

- Sabrina Samantha Prado dos Santos 

Reservas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

- Suely de Sousa Nobre 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Matemática Titulares: 

- Erasmo Menezes de Souza 

- Francisca Íris Nunes da Silva Bezerra 

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 

- Cezara Augusto de Lima Ferreira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Meio Ambiente Titulares: 

- Luis Pedro de Melo Plese 

- Charle Ferreira Crisóstomo 

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 

- Deborah Virgynia Cardoso de Freitas 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Música Titulares: 

- Emerson Gaspar da Rosa 

- Douglas Marques Luiz 

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 

- Marliane de Sousa Tamburini Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem  

- Elienildes Rocha de Souza 

Pedagogia Titulares: 

- Francislene Rosas da Silva 

- Marliane de Sousa Tamburini Oliveira 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 

- Wemerson Fittipaldy de Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Pesca Titulares: 

- Daniel Moreira Lambertucci 

- Irineide Ferraz Bezerra França 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

- Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Produção Titulares: 

- Dirlei Terezinha Fachinello 

- João Evangelista Moreira Filho 

- Ricardo Henrique Oliveira Soares 

Reservas: 

- Milton Euclides da Silva 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Psicologia Titulares: 

- Suelen Ferreira Teles 

- Clara Miranda dos Santos 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 

- Wemerson Fittipaldy de Oliveira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Química Titulares: 

- Myrna Freire da Cunha 

- Iusseny do Nascimento Soares Vieira 

- Sabrina Samantha Prado dos Santos 

Reservas: 

- Danielly de Sousa Nóbrega 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Segurança do 

Trabalho 

Titulares: 

- Paula Lacerda Santos Ribeiro 

- Benedito Claudio Belon  

- Sabrina Samantha Prado dos Santos 

Reservas: 

- Emanuela de Souza Gomes dos Santos 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Veterinária Titulares: 

- Fabiano Silveira Paiva 

- Paulo Eduardo Ferlini Teixeira 

- Edi Maria Volpin 

Reservas: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

- Amélia Maria Lima Garcia 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

Zootecnia Titulares: 

- Emanuela Costa Fernandes 

- Amélia Maria Lima Garcia 

- Andreza Assunção Sena 

Reservas: 

- Paulo Eduardo Ferlini Teixeira 

- Ademir Paulo Rodrigues 

- Elaine Teresinha Senhem 

- Elienildes Rocha de Souza 

 

 

 

(original assinado) 

RICARDO BEZERRA HOFFMANN 

Presidente da Comissão de Concurso Público 

 

 

 

(original assinado) 

MARCELO MINGHELLI 

Reitor Pro Tempore 

 

 


